
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 973 

      

                                           Data 13.09.2022 

P.O. 10 AREA RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 94 

      

                                           Data 10.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

LIQUIDAZIONE  DIFFERENZA  DELLE  RETRIBUZIONE  DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA PER IL PERIODO 01.06.2020 - 31.01.2021.            

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Che ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni gestionali possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
 

Che ai sensi dell’art. 17 del CCNL del 21 maggio 2018, i comuni privi di posizioni 

dirigenziali, che si avvalgono della facoltà di cui all’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000  n. 267, e 
nell’ambito delle risorse finanziarie ivi previste a carico dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina 

degli articoli 13 e seguenti esclusivamente a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli 

uffici e dei servizi formalmente individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente 

definito ed adottato; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del  28 maggio 2020, con la quale, è stato 

approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente ed il nuovo organigramma e sono state istituite n. 
6  Aree delle Posizioni Organizzative, ai sensi dell’art. 13 del C.C.N.L. del 21 maggio 2018; 

 

Che a seguito della suddetta deliberazione di Giunta Comunale con Determinazioni 

Sindacali dalla numero 30 alla numero 35, datate tutte 03 giugno 2020, modificate con 

Determinazioni Sindacali  dalla numero 36 alla numero 41, datate tutte 09 giugno 2020 è stato 

conferito l’incarico di  Responsabili di Posizione Organizzativa; 
 

Che con le medesime determine si  è stabilito di attribuire ai Responsabili di Posizione 

Organizzativa, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del C.C.N.L. del 31 marzo 2018,  in via provvisoria, 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

salvo conguaglio o rettifiche dopo la graduazione delle singole Posizioni Organizzative, l’importo 
della retribuzione prevista con le determine sindacali del 06.12.2019; 

 

Che con determinazione sindacale n. 84 del 04.11.2020 è stata attribuito al Dottore Gerlando 

Alba l’incarico di  Responsabile di Posizione Organizzativa con il compenso annuo di € 7.500,00, 
salvo conguaglio o rettifiche dopo la graduazione delle singole Posizioni Organizzative; 
 

Che, inoltre, si dava atto che per il maggiore o minore importo dell’attribuzione della 
retribuzione per l’incarico di posizione organizzativa si procedeva con successivo provvedimento 
dopo la graduazione delle singole Posizioni Organizzative; 

 

Che con nota, del Responsabile della P. O. n. 2 Area Finanziaria e Risorse Umane, prot.           

n. 48665 del 06.11.2019, era stato quantificato il tetto massimo del salario accessorio delle posizioni 

organizzative pari all'ammontare delle risorse stanziate nel bilancio di previsione  anno 2016, per un 

totale di € 75.000,00, costituito dalla retribuzione di posizione pari a  € 60.000,00  e di risultato di           
€ 15.000,00; 

 

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 29 maggio 2019 è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione di Posizione Organizzativa  e relative pesature, criteri e fattori per la 

graduazione della retribuzione di posizione; 
 

Che con determinazione del Sindaco n. 34 del 25.07.2022, si approvava dal 01.06.2020 al 

31.01.2021 la graduazione delle retribuzioni di posizione organizzative secondo la presa d’atto 
dell’OIVP, così come indicato nei seguenti prospetti redatti dal Responsabile dell’Area Risorse 
Umane e Servizi Demografici: 

 

Nominativo P.O. 
Acconto 
Annuo 

Graduazione 
Annua 

Differenza 
Annua 

Differenza 
Periodo 

01.06.2020  
31.10.2020 

Note 

RAIA GAETANO 1 € 9.600,00 € 9.281,77 -€ 318,23 -€ 132,60 Somma da 
restituire 

RUSSELLO 
CARMELA 

2 € 9.600,00 € 10.607,73 € 1.007,73 € 363,90   

FALETRA GEMMA 3 € 6.600,00 € 8.287,29 € 1.687,29 € 703,04 
  

AVENIA ALBERTO 4 € 9.600,00 € 10.607,73 € 1.007,73 € 419,89 
  

CHIANETTA 
GIUSEPPINA 

5 € 7.500,00 € 10.607,73 € 3.107,73 € 1.294,89 
  

CRISCENZO 
FRANCESCO 

6 € 9.600,00 € 10.607,73 € 1.007,73 € 419,89 
  

    € 52.500,00 € 59.999,98 € 7.499,98 € 3.201,60 
  

   

TOTALE DA 
EROGARE 

  € 3.201,60 
  

   

ONERI A 
CARICO 
ENTE 

  € 854,19 
  

   IRAP € 272,14   

       



 

 

N. B.  La liquidazione della somma riferita alla Dott.ssa Russello Carmela, tenuto conto 
dell'incarico che ha a  
Sommatino è rapportata all'orario di 30 ore fino al mese di Settembre dal mese di Ottobre 
passa a 36 ore 

 

Nominativo P.O. 
Acconto 
Annuo 

Graduazione 
Annua 

Differenza 
Annua 

Differenza 
Periodo 

01.11.2020  
31.01.2021 

NOTE 

RAIA GAETANO 1 € 9.600,00 € 10.000,00 € 400,00 € 100,00 
  

ALBA GERLANDO 2 € 7.500,00 € 6.785,91 -€ 714,09 -€ 178,52 
Somma da 
restituire 

FALETRA GEMMA 3 € 6.600,00 € 8.928,57 € 2.328,57 € 582,14 
  

AVENIA ALBERTO 4 € 9.600,00 € 11.428,57 € 1.828,57 € 457,14 
  

CHIANETTA 
GIUSEPPINA 

5 € 7.500,00 € 11.428,57 € 3.928,57 € 982,14 
  

CRISCENZO 
FRANCESCO 

6 € 9.600,00 € 11.428,57 € 1.828,57 € 457,14 
  

    € 50.400,00 € 60.000,19 € 9.600,19 € 2.578,57 
  

   

TOTALE DA 
EROGARE 

  € 2.578,57 
  

   

ONERI A 
CARICO 
ENTE 

  € 687,96 
  

   
IRAP € 219,18 

  

 

 

Che con la medesima determinazione sindacale n. 34/2022 si demandava ai responsabili 

dell’Area Risorse Umane e Servizi Demografici e dell’Ufficio Trattamento Economico  l’adozione 
dei conseguenti atti gestionali; 

 

Che in virtù della superiore tabella, occorre liquidare il maggiore importo per l’incarico di 
posizione organizzativa  relativo al periodo 01.06.2020 al 31.01.2021; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Per le superiori considerazioni                                                                                                    

DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2) Di liquidare le somme secondo i prospetti redatti dal Responsabile dell’Area Risorse Umane e 
Servizi Demografici su indicati, relativi  alla differenza da erogare ai dipendenti   incaricati di 

posizione organizzativa a seguito della graduazione delle retribuzioni effettuata con la determina 

sindacale n. 34/2022.  



 

 

 

3) Di trasmettere il presente provvedimento: 

 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 

– all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Trattamento Economico. 
 

Favara lì ______________ 
   

                                               

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                          Gaetano Manganella 

 

 

 
 

 

Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 10:01:48  a: 23-12-2024 10:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 14-09-2022 07:41:28
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 973 
       

                   data 13.09.2022 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 94 

      

                                           data 10.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

LIQUIDAZIONE  DIFFERENZA  DELLE  RETRIBUZIONE  DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA PER IL PERIODO 01.06.2020 - 31.01.2021.          –  CIG: 
     . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

